PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 25 de fevereiro de 2025 – ANO XIII – Edição nº 5952 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO
PORTARIA Nº 01/2025

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 3

GABINETE

DECRETO EXECUTIVO N° 108/2025

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de
cargo de provimento em comissão da
Administração Pública e dá outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão
de DIRETOR DE TRÂNSITO, símbolo – CC-3, o Sr. PEDRO CARLOS
DE SOUZA.

Art. 2°. Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão
de DIRETOR DE EXECUÇÃO DE OBRAS RURAIS, símbolo – CC-3, o
Sr. MARCOS ANTONIO DO CARMO.

Art. 3°. Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão
de CHEFE DE FISCALIZAÇÃO E TRAFEGO, símbolo – CC-2, o Sr.
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 21/02/2025.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Caratinga, 25 de fevereiro de 2025.

Giovanni Correa da Silva
Prefeito Municipal

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO CMAS 001/2025

Dispõe sobre os Trabalhadores do SUAS

que se inscreveram e estão habilitados a

participarem do Processo Eleitoral para

composição no Conselho Municipal de

Assistência Social de Caratinga/MG,

Biênio 2023-2025.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, órgão deliberativo e

controlador da Política de Assistência Social, em pleno uso de suas

atribuições legais, nos termos da Lei 2.290/95 alterada pelas Leis nº

3.484/2014, 3.614/2016 e 3.638/2017, convoca os trabalhadores

para composição do Conselho Municipal de Assistência Social – referente

ao ano de 2025, com os segmentos dos trabalhadores do Sistema Único

de Assistência Social - SUAS.

Considerando a Resolução CNAS n°126 de 20 de novembro de 2023, que

dispõe sobre o processo eleitoral da representação da sociedade civil no

Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, para compor a Gestão

2024-2026.

Resolve:

Art.1º Aprovar a relação dos representantes da Sociedade Civil no seg-

mento de trabalhadores do SUAS - Sistema Único de Assistência Social,

que se inscreveram e estão habilitados a participarem do Processo Elei-

toral para composição no Conselho Municipal de Assistência Social de

Caratinga/MG, Biênio 2023-2025, conforme descrição abaixo:

SEGMENTO DE REPRESENTANTES DE TRABALHADORES/SUAS

Natália Almeida de Freitas Pascoaline

Renata Patrícia Alves

Maria de Lourdes Vieira Rodrigues

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga, 25 de fevereiro de 2025.

Dionatan Carlos Alvarenga Pereira Barroso
Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria nº 001/2025

“Dispõe sobre a designação para a função
de Coordenadora do CRAS- Centro de
Referência da Assistência Social Nossa
Senhora Aparecida”.

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social de Caratinga-MG, no
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto Municipal nº001/2025,
cuja ementa é: “Delega competência é estabelece responsabilidades aos
secretários municipais, e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1°- Fica designada a servidora efetiva, cargo Assistente Social
Renata Patrícia Alves, para a função de coordenadora do CRAS- Centro
de Referência da Assistência Social Nossa senhora Aparecida”.

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edla Paula Lessa

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Portaria nº 002/2025

“Dispõe sobre a designação para a função
de Coordenadora do CRAS- Centro de
Referência da Assistência Social Municipal”

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social de Caratinga-MG, no
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto Municipal nº001/2025,
cuja ementa é: “Delega competência é estabelece responsabilidades aos
secretários municipais, e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1°- Fica designada a servidora efetiva, cargo Assistente Social Anna
Carolina Rodrigues Gomes, para a função de coordenadora do CRAS-
Centro de Referência da Assistência Social- Municipal”.

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edla Paula Lessa

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 25 de fevereiro de 2025 – ANO XIII – Edição nº 5952 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO
PORTARIA Nº 01/2025

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 2 de 3

PLANEJAMENTO E FAZENDA

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 02/2025 do Contrato nº 70/2020 – Objeto: locação de imóvel situado

Av. Olegário Maciel, nº 466, Centro, Caratinga/MG, destinado a Centro

de Educação Infantil Municipal – CEIM Belas Artes. Contratado: Antônio

de Medeiros. Fica aditado o prazo do presente contrato até 02/05/2025.

Permanecendo inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as

condições nele estipuladas. Alverina Mariana Sabina - Secretaria

Municipal De Educação. Caratinga/MG – 31 de janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 02/2025 do Contrato nº 25/2023 – Objeto: locação de imóvel situado

Av. Francisco Rosa, nº 328, Distrito de Santa Efigênia, Caratinga/MG,

destinado as salas de aula da Escola Municipal Sebastião dos Santos

Rosa. Contratado: Carlos Henrique de Araújo. Fica aditado o prazo do

presente contrato até 02/05/2025. Permanecendo inalteradas as demais

disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Alverina

Mariana Sabina - Secretaria Municipal De Educação. Caratinga/MG – 31

de janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 03/2025 do Contrato nº 93/2022 – Objeto: locação de imóvel situado

Rua Breno Mourão, nº 427, Bairro Limoeiro, Caratinga/MG, destinado ao

CEIM Primeiros Passos. Contratado: Carvalho Negócios Imobiliários

Ltda. Fica aditado o prazo do presente contrato até 02/05/2025.

Permanecendo inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as

condições nele estipuladas. Alverina Mariana Sabina - Secretaria

Municipal De Educação. Caratinga/MG – 31 de janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 07/2025 do Contrato nº 01/2020 – Objeto: locação de imóvel situado

Av. Olegário Maciel, nº 342, Centro, Caratinga/MG, destinado a Escola

Municipal Belas Artes. Contratado: Costa Lopes Participações e

Negócios S/A. Fica aditado o prazo do presente contrato até 02/05/2025.

Permanecendo inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as

condições nele estipuladas. Alverina Mariana Sabina - Secretaria

Municipal De Educação. Caratinga/MG – 31 de janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 02/2025 do Contrato nº 38/2023 – Objeto: locação de imóvel situado

Rua Coronel Antônio Saturnino, nº 541, Bairro Esperança, Caratinga/MG,

destinado a CEIM Maria Imaculada Ferreira. Contratado: Efigênia

Ferreira de Souza. Fica aditado o prazo do presente contrato até

02/05/2025. Permanecendo inalteradas as demais disposições do

Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Alverina Mariana Sabina

- Secretaria Municipal De Educação. Caratinga/MG – 31 de janeiro de

2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 02/2025 do Contrato nº 22/2023 – Objeto: locação de imóvel situado

Rua Joaquim Teixeira, nº 159, Bairro das Graças, Caratinga/MG,

destinado a Escola Municipal e CEIM Ilha da Fantasia. Contratado:

Gerlene Dutra Dornelas Da Silva. Fica aditado o prazo do presente

contrato até 02/05/2025. Permanecendo inalteradas as demais

disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Alverina

Mariana Sabina - Secretaria Municipal De Educação. Caratinga/MG – 31

de janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 01/2025 do Contrato nº 43/2024 – Objeto: locação de imóvel situado

Rua Maria Celestina de Jesus nº 123, Bairro Zacarias, Loteamento Moacir

Maria, Caratinga/MG, destinado ao Galpão para armazenar bens móveis

em situação de desfazimento. Contratado: JULIO PEREIRA ALVES. Fica

aditado o prazo do presente contrato até 02/05/2025. Permanecendo

inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as condições nele

estipuladas. Alverina Mariana Sabina - Secretaria Municipal de Educação.

Caratinga/MG – 31 de janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo nº

02/2025 do Contrato nº 30/2023 – Objeto: locação de imóvel situado Rua

Taguatinga, nº 78, Bairro Zacarias, Caratinga/MG, destinado ao CEIM

Zacarias. Contratado: Maria D’ávila Cunha. Fica aditado o prazo do

presente contrato até 02/05/2025. Permanecendo inalteradas as demais

disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Alverina

Mariana Sabina - Secretaria Municipal de Educação. Caratinga/MG – 31 de

janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo nº

07/2025 do Contrato nº 28/2017 – Objeto: locação de imóvel situado Praça

Frei Arcanjo Ruzzi, nº 01, bairro Esplanada, Caratinga/MG, destinado ao

Centro de Educação Infantil Municipal Nossa Senhora do Carmo.

Contratado: ORDEM CARMELITANA DESCALÇA NO BRASIL. Fica aditado o

prazo do presente contrato até 02/05/2025. Permanecendo inalteradas as

demais disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas.

Alverina Mariana Sabina - Secretaria Municipal de Educação. Caratinga/MG

– 31 de janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 02/2025 do Contrato nº 40/2023 – Objeto: locação de imóvel situado

Travessa Ana Maria Marques, nº 241, Bairro Nossa Senhora Aparecida,

Caratinga/MG, destinado a Escola Municipal Branca de Neve. Contratado:

Paróquia Nossa Senhora Da Conceição. Fica aditado o prazo do presente

contrato até 02/05/2025. Permanecendo inalteradas as demais

disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Alverina

Mariana Sabina - Secretaria Municipal de Educação. Caratinga/MG – 31

de janeiro de 2025.

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 25 de fevereiro de 2025 – ANO XIII – Edição nº 5952 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO
PORTARIA Nº 01/2025

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 3 de 3

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 02/2025 do Contrato nº 39/2023 – Objeto: locação de imóvel situado

Rua Deputado Dênio Moreira de Carvalho, nº 1.199, Bairro Santa Cruz,

Caratinga/MG, destinado a Escola Municipal Barquinho Amarelo.

Contratado: Paróquia Senhor Bom Jesus. Fica aditado o prazo do

presente contrato até 02/05/2025. Permanecendo inalteradas as demais

disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Alverina

Mariana Sabina - Secretaria Municipal de Educação. Caratinga/MG – 31

de janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 02/2025 do Contrato nº 69/2022 – Objeto: locação de imóvel situado

a Praça Dom Pedro II, 258, Distrito de São João do Jacutinga,

Caratinga/MG, destinado a Escola Municipal Antônio Martins Teixeira.

Contratado: Paróquia Santo Antônio De Pádua. Fica aditado o prazo do

presente contrato até 02/05/2025. Permanecendo inalteradas as demais

disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Alverina

Mariana Sabina - Secretaria Municipal de Educação. Caratinga/MG – 31

de janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 03/2025 do Contrato nº 02/2023 – Objeto: locação de imóvel situado

a Rua Guriri, nº 456, andares 1°, 2° e Terraço, Residencial Porto Seguro,

Caratinga/MG, destinado a Escola Municipal Dona Sebastiana Rita

Theodora e CEIM Porto Seguro. Contratado: Pronosen Empreendimentos

Ltda. Fica aditado o prazo do presente contrato até 02/05/2025.

Permanecendo inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as

condições nele estipuladas. Alverina Mariana Sabina - Secretaria

Municipal de Educação. Caratinga/MG – 31 de janeiro de 2025.

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo

nº 02/2025 do Contrato nº 25/2023 – Objeto: locação de imóvel situado

a Av. Francisco Rosa, nº 289, Distrito de Santa Efigênia, Caratinga/MG,

destinado as salas de aula da Escola Municipal Sebastião dos Santos

Rosa. Contratado: Rita De Cassia De Oliveira. Fica aditado o prazo do

presente contrato até 02/05/2025. Permanecendo inalteradas as demais

disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Alverina

Mariana Sabina - Secretaria Municipal de Educação. Caratinga/MG – 31

de janeiro de 2025.

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2025-02-25T18:00:43-0300